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Abstrakt

Diplomová práce bude věnována tématu tradičních i nových médií, která se v

současné době stávají dominantou mediálního světa a také neoddělitelnou součástí

každodenního života. Cílem textu bude představit televizi jako médium, které se neustále

vyvíjí, stejně tak jako názor na něj a jeho publikum.

Na základě tohoto předpokladu budeme zkoumat televizi z pohledu několika

předních mediálních teoretiků. Existuje totiž několik v zásadě rozdílných náhledů na toto

médium i jeho publikum. Především starší autoři, jako například Pierre Bourdieu, Neil

Postman, Jeremy Orlebar či Guy Debord, si vnímali televizi a mediální prostředí jako

manipulativní a televizní publikum, tedy její diváky, jako masové a pasivní. Oproti tomu

stojí autoři současnosti, kteří nová média, mezi něž patří také digitalizovaná televize,

charakterizují jako síťová a bez centrální redakce, a jejich uživatele shledávají jako

aktivní. Řeč je kupříkladu o Pierrovi Lévym, Donu Tapscottovi nebo Axelu Brunsovi.

Mezi oběma protipóly se ještě pohybují Stuart Hall a John Fiske, kteří diváky své doby,

tj. stále ještě analogové televize vnímají jako částečně aktivní publikum.

Zvláštní pozornost bude věnována především problematice postupného vývoje

televize jako média a jejího publika. Televize je totiž považována za jedno z tradičních

(starých) médií, to se ovšem s technologickým vývojem mění a reaguje na inovace. Budu

se snažit najít odpověď na otázku, co televize v podobě, jak ji známe dnes, využívá ze

starých a nových médií, jaké jsou její sémantické možnosti a nakolik se toto médium

změnilo v reakci na digitalizaci a nástup nových mediálních formátů, tedy čím se liší

„nová televize“ od té tradiční, analogové.
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televize, média, nová média, internet, digitalizace, globalizace, manipulace, sdělení,

publikum, informace

Abstract

The diploma thesis will be devoted to the theme of traditional and new media, that

are becoming dominates the media world and an important part of everyday life. The text

aims to introduce television as a medium that is constantly evolving, as well as the and its

audience.

Based on this assumption, we will examine television from the perspective of

several main media theorists. In fact, there are several basically different views on this

medium and its audience. Especially older writers such as Pierre Bourdieu, Neil Postman,

Jeremy Orlebar or Guy Debord, have become accustomed to television and the overall

medial platform as manipulative and television audience passive. On the other hand, there

are also several authors, who see media in progress, digitization and the emergence of

new media as new possibilities. We are talking about Pierre Levy, Don Tapscott and Axel

Bruns. Between the two opposites are still moving Stuart Hall and John Fiske.

Special attention will be devoted to the issue of the gradual development of

television as a medium and its audience. Television is in fact considered as one of the

traditional (old) media, however, it is changing with technological developments and

respond to innovation. I will try to answer the question of what television as we know it

today, uses of old and new media, what are the semantics and how this medium has

changed in response to digitization and the advent of new media formats, that is what

distinguishes "new television" from the traditional analog.
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1 Úvod

V dnešní době přichází člověk do kontaktu s médii takřka neustále. V základním

slova smyslu lze médium chápat jako nositele a zprostředkovatele sdělení. Mediální

komunikace tak představuje významný zdroj informací, zkušeností a poznatků – tím se

významně podílí na utváření lokálních kultur. Marshall McLuhan, jeden z předních

teoretiků médií, je nazývá dokonce poselstvím.
1

S vynálezem knihtisku v polovině patnáctého století jsme mohli mluvit o médiích

tištěných, doba však od tohoto bodu nezadržitelně pokročila a nyní se setkáváme s celou

řadou typologií a rozdělení podle typu, působnosti, periodicity nebo zaměření.

Z hlediska působnosti se zdá být nejúčinnější právě televize, které bude věnována

tato diplomová práce. ,,Z hlediska účinnosti a dopadu jakéhokoliv sdělení na diváka je

televize nejúčinnějším ze všech médií vůbec. Stejně jako je tomu u textové informace

předávané tiskovou agenturou, tak také televizní divák vnímá obrazovou informaci

vysílanou "jeho" televizí podvědomě jako pravdu. Televize, hned po internetu, je

médiem, které v posledních letech prochází opravdu dramatickými změnami, mezi něž

patří například možnost diváků vybírat ze stále širší nabídky kanálů a programů. Od

jednoho nebo dvou státních kanálů před listopadem 1989 a řekněme čtyř nebo pěti kanálů

během 90. let, je to obrovský posun.“
2

V současné době se stále častěji setkáváme na dělení médií mezi stará neboli

tradiční a nová, digitální. Mediální komunikace totiž prošla zásadní technologickou

proměnou. Digitalizace médií zajistila převod klasického analogového sdělení do číselné

formy, která umožňuje počítačové zpracování.

Dalo by se říci, že nová média přepracovávají ta stará a mění je v uměleckou

formu, která vycvičuje vnímání lidí a skýtá jim proměnlivý kolektivní obraz. Podle

McLuhana jsou mechanická média extenze těla, elektronická představují extenze nervové

1 MCLUHAN, Marshall. Jak rozumět médiím: extenze člověka. 2., rev. vyd. Praha: Mladá fronta, 2011.

ISBN 978-80-204-2409-9, str. 7.

2 Press service: Jak fungují média [online] 2005 [cit. 8.10.2016]. Dostupné z http://press-

servis.ecn.cz/manual/jak-funguji-media/
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soustavy a nastupující nová média jsou extenzemi lidského vědomí, které bojují proti

vnuceným modelům dřívější doby.
3

Televize byla odjakživa řazena do skupiny tradičních médií spolu s tiskem a

rozhlasem, právě z důvodu její analogové technologie. Ta je ale minulostí.

Televizi byla vždy chápána jako vysílací médium s manipulativní redakcí, jehož

publikum bylo kriticky vnímáno jako pasivní a masové. Cílem této diplomové práce bude

zejména reflexe a zvážení tradičních charakteristik televize jako vysílacího média.

Oproti tomu v textu zazní charakteristiky nových médií, kde jsou naopak chápána

média jako síťová bez centrální redakce a s aktivním publikem. V práci bych se ráda

závěrem pokusila zhodnotit, jak se toto tradiční médium proměnilo a nakolik se v

současné době blíží obecným definicím vlastností nových médií.

Úvodní kapitoly jsou věnovány autorům, kteří se ve svých dílech jasným

postojem vyjadřují k masmédiím, analogové televizi a jejímu publiku, kriticky na ně

nahlížejí a reagují na počínající technologický progres. Někteří s velkými obavami, další

s menšími a jiní s dokonce s vidinou společenského progresu. Jsou jimi Marshall

McLuhan, Guy Debord, John Fiske, Stuart Hall, Neil Postman, Pierre Bourdieu a

částečně také Pierre Lévy. Někteří s velkými obavami, další s menšími a jiní s dokonce s

vidinou společenského progresu. Jednotlivé teorie a jejich hlavní teze nejprve

chronologicky prozkoumám a následně srovnám mezi sebou.

Prostřední část této práce se věnuje příchodu internetu a nástupu éry nových

médií, kdy se mediální scéna začíná zásadně proměňovat. S tím souvisí také fenomén

globalizace. Následně je třeba nastínit, jak se liší stará, tradiční média od těch nových, na

jakých pilířích nová média stojí a jak fungují.

Další kapitoly se již věnují předním mediálním teoretikům, kteří zpracovávají

oblast nových médií a digitálního formátu televizního vysílání, které hodně prolínají

s internetem. Patří sem Lev Manovich, Don Tapscott, Axel Bruns a Jeremy Orlebar.

Poslední část textu je věnována krátkému ohlédnutí za historií televizního vysílání

na našem území, kde je popsáno, jak se Česká televize, jejíž vysílání sledujeme na

obrazovkách už pětadvacet let (a v současnosti navíc v rámci několika specifických

3 MCLUHAN, Marshall. Jak rozumět médiím: extenze člověka. 2., rev. vyd. Praha: Mladá fronta, 2011.

ISBN 978-80-204-2409-9, str. 7 – 18.
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programů), pomalu stávala monopolem v našem vysílání, jak se vyvíjela a jak reagovala

na vzrůstající konkurenci.

Záměrně jsem volila taková jména, na kterých lze zřetelně vysvětlit, jakým

způsobem se na mediální sféru dívají, ukázat protiklady a shody. V samotném závěru

bych pomocí těchto teorií a pohledů ráda shrnula a zmapovala tak vývoj televize jako

masového sdělovacího média a jejího publika.
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2 Příchod televize jako média

První televizní přenos, kterého kdy byla historie svědkem, se uskutečnil ještě v

roce 1890. Zní to téměř neuvěřitelně a také je potřeba si uvědomit, že dnešní HD kvalita


[…]


televize, 2002. ISBN 80-85005-37-9, str. 9 – 10.

117 Tamtéž, str. 10.

118 Tamtéž, str. 11.

119 Tamtéž, str 11 – 12.

58

konkurencí, hlavní zpravodajská relace sousední Novy ji naprosto převálcovala. Česká

televize se proto stala vhodným terčem pro kritiku, bylo odhaleno její slabé místo.

Snažila se proto problém vyřešit posunutím zpráv o čtvrt hodiny dopředu. Nepovedlo se.

To vedlo k tomu, že Česká televize začala napodobovat komerční konkurenci, což její

prestiži spíš jen uškodilo. Sledovanost je sice kritériem úspěchu, není však jediným

kritériem úspěšnosti veřejné služby.
120

Čím více se blížil konec devadesátých let a přelom milénia, nabývala na intenzitě

diskuse o tom, jak by měl vlastně obsah veřejnoprávního média vypadat. Všechny

dokumenty a názory, které k tématu byly vyřčeny, se shodovaly na tom, že „...existence

vysílání veřejné služby má bezprostřední vazbu na demokratické, sociální a kulturní

potřeby každé společnosti, a navíc toto vysílání přispívá k mediální pluralitě v daných

zemích.“ Obsah vysílání tedy není jen za účelem zisku, nýbrž usiluje o šíření kulturního

obsahu, který má pomoci utvářet veřejné mínění a hodnoty ve společnosti.
121

Česká televize možná svou službu veřejnosti nevykonávala vždy v dostatečném

rozsahu a kvalitě, v základních rysech však svou funkci plnila po celou dobu. Odolala

politickým stranám a zachovala si svůj nevyvratitelný přínos společnosti. Pomohla české

kinematografii, když začala zařazovat tuzemské snímky, zatímco filmový průmysl

procházel krizí a překonala i mnohé krize vlastní bez pomoci státních či soukromých

dotací.
122
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7 Závěr

Předešlé stránky této diplomové práce se zabývaly mediálním prostředím,

masmédii a konkrétně televizí v průřezu více než sta let – od prvních pokusů televizní

vysílání spustit, přes kritické náhledy i uznání, varování před totalizací společnosti,

manipulací a šíření nebezpečných ideologií, až po současnost, kdy televize prošla

digitalizací a s tím tradiční médiem minulého století už nemá mnoho společného. A

neustále míří kupředu.

Když se vrátím zpět na začátek, k analogové televizi a jejímu postupnému

pronikání do světových domácností, vidím vesměs negativní kritiku, která má zdroj ve

strachu z technologického progresu. Vrcholilo období industrializace a technologie

kromě průmyslu a obchodu začaly zasahovat také do každodenních životů.

Odmítavé postoje pozoruji zejména u francouzských autorů, přestože ve 30.

letech, před druhou světovou válkou, která potom technologický progres na dlouhou

dobu paralyzovala, se elektronické televizní soustavy pro vysílání rozvíjeli vůbec nejdřív

ze všech, či je to možná také jeden z důvodů. Právě z knih Guye Deborda či Pierra

Bourdieua vychází televize jako nebezpečný fenomén, který se snaží lidi zmást a

oklamat, v tom horším případě masám lidí vnutit hrozivé ideologie, násilné myšlenky. S

tím souhlasí i americký autor Neil Postman. Televizní publikum je zde chápáno jako

pasivní neměnný celek, cosi univerzálního, co nemá na výběr.

Na druhé straně britští autoři, John Fiske či Stuart Hall, na televizi nahlížejí spíš

ze sémiotického hlediska a připouštějí možnost, že každý televizní představuje

samostatnou osobnost a je schopen vlastní interpretace – a tak jsou alespoň částečně

aktivní v tom, jak dokážou s informacemi naložit ve vlastní hlavě. Jedna věc je způsob,

jakým televize informace šíří, další věc způsob, jakým je publikum přijímá.

Společenská evoluce stejně jako technologický pokrok jsou něco nevyhnutelného.

Tak na mě působí teorie o kyberprostoru, kterou prosazuje Pierre Lévy. Bere sice v

úvahu, že každý společenský jev má své výhody i úskalí. Na ty se snaží objektivně

upozornit a nastínit, jak by se s příchodem internetu a počítačových technologií měli lidé

co nejlépe sžít.
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Mediální teoretici 21. století, od Dona Tapscotta až po Lva Manoviche, už o

médiích, internetu i televizi přemýšlejí úplně jinak. Důvodem je, že tyto technologie a

vše, před čím starší autoři varovali, denně používají – a co víc, téměř nikdo by si bez nich

dnes nedokázal představit jediný den. Pojem centrální redakce se pomalu vytrácí a

spotřebitelé obsahu, diváci, čtenáři a posluchači, se sami stávají jeho tvůrci.

Díky globalizaci a digitalizaci jsme svědky propojování různých mediálních

formátů a vzniku úplně nových. S technologickým pokrokem přišla na přelomu milénia

také tzv. remediace – revoluční proces, kdy se ze starých médií stávají nová, vylepšená

média. Tímto fenoménem se zabývali především Jay D. Bolter a Richard Grusin ve své

knize Remediation: Understanding new Media z roku 1999, nemluví však speciálně o

digitalizaci a internetu, ale o celkovém vývoji mediálního prostředí od renesance až po

film 20. Století. Hlavní myšlenkou knihy je obousměrný proces, kdy nastupující nová

média čerpají z těch starých, ale zároveň také ta stará reagují na inovace a v rámci svých

možností se snaží držet krok s dobou. To samé zle pozorovat ve velké míře i nyní –

televizní program má několik set kanálů, můžeme zde naladit rádio, spustit YouTube,

přetočit reklamu.

Podle mého názoru je nacházíme uprostřed skutečné revoluce nových médií až

nyní, ne v době, o které psal Lev Manovich. Média jsou mezi sebou tak propojená, že je

mnohdy těžko dokážeme zcela rozeznat a oddělit.
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