Posudek na diplomovou práci bc. Barbory Pěničkové

Vývoj televizního média a jeho publika

Autorka se v předložené diplomové práci pokusila zachytit důležité body ve vývoji televize a s tím

související proměny teoretické reflexe, týkající se jak technologických aspektů, tak především sociálního

kontextu používání tohoto média. Lze tedy konstatovat, že zvolené téma dobře koresponduje se

studovaným oborem. Dá se považovat za příspěvek do již déle trvající debaty, nakolik jsou nová média

vlastně „nová“, anebo zda jen rozvíjejí určité dispozice, které byly přítomné již u tradičních médií. Autorka

ve své práci tuto otázku pouze pokládá opačně: zajímá ji, nakolik je TV stále „tradičním“ médiem, anebo

zda se během posledních let v souvislosti s digitalizací proměnila natolik výrazně, že již naplňuje spíše

charakteristiky „nových médií“.

Výběr teoretických koncepcí, které jsou využity jako základní východiska je relevantní, ovšem ke

způsobu, jakým autorka se zdrojovými texty pracuje, lze mít určité výhrady. Ve většině případů se bohužel

omezila na mechanickou reprodukci základních myšlenek, aniž by přitom reflektovala odlišné perspektivy

jednotlivých autorů, zabývala se styčnými body jejich koncepcí či naopak rozdíly ve způsobu argumentace,

anebo alespoň vyjádřila, jaké k nim sama zaujímá stanovisko. Citované teze jsou mnohdy vytržené

z kontextu, někdy jsou také reprodukovány nepřesně (např. o Mc Luhanovi se dočteme, že „důležité je

pro něj poselství, které televize dokáže předávat dál“), což vyvolává otázku, nakolik důkladně se s nimi

seznámila. Různá témata jsou zde spíše naznačována než zkoumána a řešena, a to dokonce i v poslední

kapitole, kde je v předposledním odstavci otevřena problematika remediace, která naopak mohla

představovat významný analytický koncept pro předchozí kapitoly.

Struktura práce je přehledná, v jednotlivých částech jsou postupně (chronologicky) prezentovány

práce významných mediálních teoretiků. Mezi kapitolami nicméně postrádám určitou jednotící linii

výkladu, která by byla postupně rozvíjena a lépe by je propojovala. Takto text působí spíše jako za sebou

poskládané referáty z několika knih, jež spojuje pouze to, že pojednávají buď o televizním médiu v jeho

analogové fázi (od McLuhana po Bourdieua), anebo o různých fenoménech souvisejících s novými médii

(od Lévyho po Brunse). Organické propojení těchto dvou oblastí (na jedné straně úvah o specifikách

„tradičního“ televizního média, na druhé reflexe typických vlastností digitalizovaných médií) bylo

nezbytným předpokladem pro naplnění cíle, který si autorka vytyčila. Z mého pohledu k němu však došlo

jen na velmi povrchní úrovni, což je škoda, protože potenciál, jež téma nabízí, tím zůstal do značné míry

nevyužitý. Otázky, nakolik lze např. principy nových médií zformulované Lvem Manovichem, či Brunsem

zaznamenanou proměnu publika v „produživatele“ vztáhnout na současnou TV, zůstávají v práci v

podstatě bez odpovědi.

Určitým nedostatkům se autorka nevyhnula ani pokud jde o formální stránku. Odkazy na citované

zdroje jsou zpravidla umístěny až na konci odstavce, takže někdy není zřejmé, které pasáže jsou prezentací

vlastních myšlenek a kdy se jedná o parafrázi myšlenek někoho jiného. Vylepšení by si rozhodně zasloužila

také jazyková úroveň: v textu zůstalo velké množství překlepů, pravopisných i stylistických chyb; občas

jsou použity obraty, které se do odborného textu příliš nehodí („TV pomáhá nakouknout pod pokličku“, s.

14., …). Pak jsou zde i další drobnosti: opakující se zcela totožné věty, nepřeložené citace v AJ, názvy titulů

nejsou uváděny kurzívou, apod., které nejsou závažnými chybami, jejich množství však celkovou úroveň

práce výrazně snižuje.

Diplomovou práci bc. Barbory Pěničkové doporučuji k obhajobě a z výše uvedených důvodů

předběžně navrhuji hodnocení „3-4“ (dle průběhu obhajoby).

V Praze dne 24.1.2017
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